АДМИНИСТРАЦИЯ
ТБИЛИССКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТБИЛИССКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о1, Dб оý ё9t{ Nq/Jtr

сг-ца ТбIr,т-{сская

О внесении изменений в постановление администрации Тбилисского
сельского поселения Тбилисского района от 1б декабря2014 года J\} 800

<<О создании муниципального казепного учреждеЕия (Учрежденпе по
обеспечению деятельности органов местного самоуправления

Тбилисского сельского поселения Тбилисского района)

в связи с внесенными изменениями в Устав Тбилисского сельского
поселения Тбилисского района от 30.05.2019 года ЛЬ 462 <Об утверждении
Устава Тбилисского сельского поселения Тбилисского районо (в редакции
Решения Совета от 27.0?.2025 года ЛЬ 49 <О внесении изменений в Устав
Тбилисского сельского поселения Тбилисского района>), руководствуясь
статьями 32, 60 устава Тбилисского сельского поселения Тбилисского района,
постановляю:

l. Внести изменения в постановление администрации Тбилисского
сельского поселениrI Тбилисского района от 16 декабр я 2014 года No 800 (О
создании муниципального казенного учреждения <<Учреждение по
обеспечению деятельности органов местного самоуправлеttия Тбилисского
сельского поселениlI Тбилисского районы.

1.1. В наименовании постановления и далее по тексту слова:
<Муниципальное казенное учреждение <Учреждение по обеспечению

деятельности органов местного самоуправления Тбилисского сельского
поселения Тбилисского района> заменить словами <Муниципальное к€lзенное

учреждение <Учреждение по обеспечению деятельности органов местного
самоуправления Тбилисского сельского поселения Тбилисского
муницип.rльного района Краснодарского края);

1.2. Изложить приложение к постановлению администрации
Тбилисского сельского поселения Тбилисского района от 1 б декабря 20l 4 года
М 800 (О создании муниципального к€lзенного учреждения (Учреждение по
обеспечению деятельности органов местного самоуправления Тбилисского
сельского поселениJI Тбилисского района> в новой редакции, (прилагается).

2. Поручить руководителю муниципального казенного учреждения
<Учреждение по обеспечению деятельности органов местного
самоуправлениJI Тбилисского сельского поселения Тбилисского

t,'...*;,]
,]il]];j, l

муниципального района Краснодарского края) А.Н. Заседко провести
государственную регистрацию внесения изменений в Устав.

3. Отделу делопроизводства и организационно-кадровой работы
администрации Тбилисского сельского поселения Тбилисского района
(Воронкин) разместить настоящее постановление на официальном сайте
администрации Тбилисского сельского поселения Тбилисского района в
информационно-телекоммуникационной сети <ИТЕРНЕТ>.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

глава Тбилисского сельского
поселения Тбилисского района А.Н. Стойкин

ооrавизацt^о.ян0,
(адро8Oи

п0rде
вадс,Iр0лOпде

рабOты

/,ý

,l.

с
о

а

:
о

о,

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН
ем администрации

сельского поселения
го муниципального
раЙонаt Ns 2r}

устАв

муниципального казенного учреждения
(Учреждение по обеспечению деятельности органов

местного самоуправления Тбилисского сельского поселения
Тбилисского муниципального района Краснодарского края)

(новая редакция)

ст-ца Тбилисская
2025 год

о

т или
дел

боты

0рганизациOнн0-
кадрOвой

о

ё

о

9.r"

z

l. общие положения

1.1. Муниципtlльное казенное учреждение <Учреждение по обеспечению

деятельности органов местного самоуправления Тбилисского сельского поселения
Тбилисского lчryниципarпьного районa> (далее - Учреждение) создано на основании
постановления администрации Тбилисского сельского поселения Тбилисского

района от 16 декабря 20l'4 года Ns 800 (О создании Nryниципального казенного

учреждения <Учреждение по хозяйственному обеспечению деятельности органов
местного самоуправления муниципiшьного образования Тбилисский район>,
является некоммерческой организацией, в своей деятельности не преследует
извлечение прибыли в качестве основной цели своей деятельности и не

распределяет полученную прибыль между учредителями.
Офичиальное полное наименование Учреждения: муниципulJIьное KtrteнHoe

учреждение <Учреждение по обеспечению деятельности органов местного
самоуправления Тбилисского сельского поселения Тбилисского муниципilльного
района Краснодарского края).

Сокращенное наименование Учреждения: МКУ кПо обеспечению
деятельности оМс ТсП).

1.2. Учрелителем Учреждения является Тбилисское сельское поселение
Тбилисского муниципального района, в лице администрации Тбилисского
сельского поселения Тбилисского муниципаJIьного района (далее - Учрелитель).

1.3. Учреждение находится в ведении администации Тбилисского
сельского поселения Тбилисского муниципаJIьного района, осуществляющей
бюджетные полномочия главного распорядителя бюджетньrх средств.

1.4. Учреждение является юридическим лицом, имеет самостоятельный
баланс, обособленное имущество, лицевые счета, бланки, штампы, круглую печать
со своим наименованием и наименованием Учредителя на русском языке.

Учреждение приобретает права юридического лица с момента его
государственной регистрации в порядке, установленном действующим
законодательством Российской Федерации.

1.5. Учреждение для достижения целей своей деятельности вправе
приобретать и осуществлять имущественные и неимущественные права, нести
обязанности, быть истцом и ответчиком в арбитражном суде, судах общей
юрисдикции в соответствии с действующим законодательством Российской
Федерации.

1,6. Учреждение в отношении закрепленного за ним имущества
осуществляет в пределах, установленных законом, в соответствии с целями своей
деятельности, заданиями собственника, Учредителя и назначением имущества
права владения, пользования и распоряжения данным имуществом.

1.7. Учреждение отвечает по своим обязательствам находящимися в его

распоряжении денежными средствами, а при их недостаточности
субсидиарную ответственность по его обязательствам несет собственник.

3

1,8. Учреждение руководствуется в своей деятельности
законодательством Российской Федерации, законами Краснодарского крм,
постановлениями и распоряжениями главы администрации (ryбернатора)

красноларского края, изданными в соответствии с ними нормативными
правовыми актами органов исполнительной власти края, постановлениями и

распоряжениями Учредителя и настоящим уставом.
1.9. Юридический адрес (местонахождение) Учреждения: з52360,

Краснодарский край, Тбилисский район, ст-ца Тбилисская, ул. Новая, 33.
1.10. Учрежление не имеет филиалов и представительств.
1,1i. Финансовое обеспечение деятельности Учреждения

осуществляется за счет средств местного бюджета по утвержденной
Учредителем бюджетной смете при казначейской системе исполнения
бюджета.

1.12. Учреждение осуществляет операции с бюджетными средствами через
открытые ему в установленном законом порядке лицевые счета,

2. Щель и предмет деятельности Учреждения

2. 1. I_{елью и предметом деятельности Учреждения является:
эксплуатация и содержание административньrх зданий, помещений, в том

числе гаражей, прилегающей территории и иных иNгуцественных объектов
недвижимости, а также автомобильного транспорта находящихся в оперативном
управлении учреждения;

организационное обеспечение органов местного самоуправления
Тбилисского сельского поселения Тбилисского муниципilльного района.

2.2. Дllя достижения целей создания Учреждение осуществляет следующие
основные виды деятельности :

2.2,1. Содержание административных зданий, помещений, в том числе
гаражей, прилегающей территории и иных имущественньrх объектов
недвижимости, в состоянии, соответствующем противопожарным, санитарным,
экологическим и иным установленным законодательством требованиям, а также
при необходимости осуществление текущего и капитаJIьного ремонта в пределах
выделенньIх бюджетньrх средств.

2.2,2. Осучествление хозяйственно-технического обеспечения (в том числе
своевременнаJI и качественная уборка сrryжебных и производственных
помещений, прилегающих территорий к административным зданиям, обеспечение
мебелью помещений и т.д.).

2.2.З. Организация транспортного обеспечения органов местного
самоуправления Тбилисского сельского поселения Тбилисского Iчryницип€шьного

района:
ремонт и техническое обслуживание транспортньIх средств, машин и

оборудования;

1

2.2.4. заключение договоров, муниципа.J,Iьных контрактов на предоставление

коммунальных услуг (в том числе поставка тепло- и электроэнергии,
водоснабжения, вывоза твердых и жидких бытовых отходов), на техническое
обслуживание, текущий и капитальный ремонт транспорта, содержание зданиЙ,

сооружениЙ и оборудования, находящихся на балансе Учреждения и иных
договоров, связанных с материаJIьно-хозяйственным и транспортItым
обеспечением деятельности Учредитеrи.

2.2.5. Организация, размещение и проведение аукциона на право заключения
договора аренды, договора безвозмездного пользования, договора доверительного
управления имуществом, иных договоров, предусматривulющих переход прав
владения и (или) пользования в отношении муниципaшьного иt!{ущества
Тбилисского сельского поселения Тбилисского муниципального района,
закрепленного на праве оперативного управления за Учреждением.

2.2.6. Распоряжение денежными средствами, направленными на
материально-техническое, хозяйственное и транспортное обеспечение
деятельности Учреждения и органов местного самоуправления Тбилисского
сельского поселения Тбилисского муЕиципального района.

2.2.7. Предоставrение и обеспечение специаJIистами, техническими
работниками и работниками рабочих специztльностей в целях организации
деятельности органов местного самоуправления Тбилисского сельского поселения
Тбилисского муницип€rльного района.

2.3.8. Содержание офици€lльного сайта Учреждения в информационной-
телекоммуникационной сети <Интернет) и размещение (опубликование) на нем
текстов нормативных правовых актов, информачии органов местного
самоуправления Тбилисского сельского поселения Тбилисского муниципапьного
района.

2.2.9. Учреждение вправе осуществлять иные виды деятельности лишь
постольку., поскольку это служит достижению целей, ради которьж оно создано, и
соответствующие указанным целям.

3. Организация деятельности, права и обязанности Учреждения

3.1. Учреждение строит свои отношения с государственными органами,
органами местного самоуправления, организациями и гражданами во всех сферах
на основе договоров, соглашений, контрактов.

3.2. Учреждение свободно в выборе форм и предмета договоров и
обязательств, любых других условий взаимоотношений с организациями, которые
не противоречат действующему законодательству и настоящему уставу.

3.3. Заключение и оплата Учреждением муниципаJIьных контрактов,
иных договоров, подлежащих исполнению за счет бюджетных средств,
производятся от имени Учреждения в пределах доведенных Учреждению
лимитов бюджетных обязательств и с учетом принятых и неисполненных

5

обязательств.
з.4. Для достижения целей своей деятельности в соответствии с

действующим законодательством Учреждение имеет право:
осуществлять в отношении закрепленного за ним имущества права

владения, пользования в пределах, устаноыIенньгх зzlконом, в соответствии с
назначением этого имущества, заданиями Учредителя, и если иное не

установлено законом, распоряжается этим имуществом с согласия собственника.
закJIючать договоры с физическими и юридическими лицами в соответствии

с действующим законодательством и настоящим уставом;
открывать лицевые счета;
по согласованию с Учредителем планировать свою деятельность и

определять основные направления и перспективы рiввития;
совершать в рамках закона иные действия в соответствии с действующим

законодательством и настоящим уставом.
3.5. Учрежление обязано:
нести ответственность в соответствии с законодательством Российской

Федерации за нарушение договорных обязательств;
возмещать ущерб, причиненный загрязнением окружающей среды,

санитарно-гигиенических норм и тебований по защите здоровья работников;
обеспечивать своих работников безопасными условиями труда и нести

ответственность в установленном порядке за ущерб, причиненный их здоровью и
трудоспособности;

выполнять иные обязанности и обязательства в соответствии с
действующим законодательством, настоящим уставом и приказами Учредителя.

4. Средства и имущество Учреждения

4.1. Имущество Учреждения находится в муницип€шьной собственности
Тбилисского сельского поселения Тбилисского муницип€rльного района,
отражается на самостоятельном балансе Учреждения и закреплено за ним на
праве оперативного управления. В отношении этого имущества Учреждение
осуществляет в пределах, установленньж законом, в соответствии с целями своей
деятельности и назначением имущества права владения, пользования и
распоряжения им.

4.2. Источниками формирования имущества и финансовьж ресурсов
Учреждения являются:

имущество, переданное Учреждению Учредителем;
средства, выделяемые целевым назначением из местного бюджета согласно

утвержденной Учредителем бюджетной смете или в соответствии с
муниципаJIьными целевыми программами;

пожертвования российских юридических и физических лиц;

6

иные источники, не запрещенные законодательством Российской
Федерации.

4.3. При осуществлении права оперативного управJIения имуцеством
учреждение обязано:

эффективно использовать имущество;
обеспечивать сохранность и использование имущества строго по целевому

назначению;
не допускать ухудшения технического состояния имущества, помимо его

ухудшения, связанного с нормативным износом в процессе эксп.туатации;
осуществлять капитальный и текущий ремонт имущества в пределах

утвержденной бюджетной сметы.
4.4. Учрежление не вправе отчуждать либо иным способом распоряжаться

имуществом без согласия собственника имущества,
Списание закрепленного за Учреждением на праве оперативного

управления имущества осуществляется Учредителем.
4.5. Учрежление использует бюджетные средства в соответствии с

утвержденной Учредителем бюджетной сметой.
4.6. Учредитель в отношении имущества, закрепленного за Учреждением,

вправе изъять излишнее, неиспользуемое либо используемое не по назначению
имущество и распорядиться им по своему усмотрению.

4.7. Учреждение, помимо бюджетньrх средств, может иметь в своем
распоряжении средства, которые полгlены из внебюджетньIх источников.

5. Управление Учреждением

5.1. К исключительной компетенции Учредителя относятся следующие
вопросы:

а) )лверждение изменений и дополнений в Устав Учреждеrтия;
б) определение основных направлений деятельности Учреждения,

утверждение бюджетной сметы Учреждения;
в) осуществление контроля деятельности Учреждения.
г) назначение и освобождение от должности руководителя

Учреждения;
д) назначение ликвидационной комиссии, }"тверждение ликвидационного

баланса.
5.2. Руководителем Учреждения (далее - руководитель) является

руководитель муниципального казенного учреждения кУчреждение по
обеспечению деятельности органов местного самоуправлеЕия Тбилисского
сельского поселения Тбилисского муниципального района>, который назначается
и освобождается от должности Учредителем в соответствии с действующим
законодательством из числа лиц, имеющих высшее образование.

Учредитель закJIючает с ним трудовой договор.

7

Труловой договор может быть расторгнут или перезакJIючен до истечения

срока пО условиям, предусмотренным трудовым договором или действующим
законодательством Российской Федерации.

5.3. Руковолитель в сиJry своей компетенции:
осуществляет оперативное руководство деятельностью Учрехцения;
без доверенности действует от имени Учрехцения, представляет его во всех

организациях, в судах, как на территории России, так и за ее пределами;
в пределах, установленньIх трудовым договором и настоящим Уставом

У.треждения, закJIючает сделки, договоры (контракты), соответств}.ющие целям
деятельности Учреждения, выдает доверенности, открывает лицевые счета;

по согласованию с Учредителем утверждает в пределах своих полномочий
штаты и структуру Учреждения;

выполняет иные функции, вытекающие из настоящего Устава.
5,4. Взаимоотношения работников и руководителя, возникающие на

основе трудового договора, регулируются законодательством о труде.

6. Отчетность и контроль за деятельностью Учреждения

6.1. Учреждение осуществляет в соответствии с действующим
законодательством оперативный бlrхгалтерский учет результатов финансово-
хозяйственной и иной деятельности, ведет статистическую и бlхгалтерскую
отчетность, отчитывается о результатах деятельности в порядке и в сроки,
установленные Учредителем согласно законодательству Российской
Федерации, нормативным актам Краснодарского крм.

За искажение государственной отчетности должностные лица Учреждения
нес},т установленную законодательством Российской Федерации дисциплинарную,
адми нистративную и уголовную ответственность.

6.2. Контроль за деятельностью Учреждения осу]цествляется
Учредителем в пределах его компетенции.

6.З. Контроль за эффективностью использования и сохранностью
имущества, переданного Учреждению в оперативное управление,
осуществляет Учредитель и отдел по землеусlройству и жилищно-коммrунальному
хозяйству администации Тбилисского сельского поселения Тбилисского
муниципального района.

7. Реорганизация и ликвидация Учреждения

'7,\. .Щеятельность Учреждения прекращается на основании постановления
администрации Тбилисского сельского поселения Тбилисского м}.ниципаJIьного

района, а также по решению суда, по основаниям и в порядке, установленном
действующим законодательством Российской Федерации.

8

1.2. При реорганизации Учреждения кредиторы не вправе ,требовать

досрочного исполнения соответствующего обязательства, а также прекращения
обязательства и возмещения связанных с этим убьттков.

7.З. При ликвидации Учредитель создает ликвидационную комиссию, в
состав которой должен быть включен представитель Тбилисского сельского
поселения Тбилисского муниципaшьного района. С момента назначения
ликвидационной комиссии к ней переходят полномочия по управлению
Учреждением.

Ликвидационная комиссия составляет ликвидационный баланс и
представляет его Учредителю.

7.4. При ликвидации Учреждения имуцество, закрепленное за
ним на праве оперативного управления, поступает в распоряжение
администрации Тбилисского сельского поселения Тбилисского муниципаJIьного

района.
7.5. Учрежление считается прекратившим свою деятельность с момента

внесения соответствующей записи в Единый государственный реестр
юридических лиц.

1.6. При ликвидации и реорганизации увольняемым работникам
гарантируется соблюдение их прав в соответствии с законодательством
Российской Фелерачии.

7.'7, При прекращении деятельности Учреждения все документы
(управленческие, финансово - хозяйственные, по личному составу и другие)
передаются в установленном порядке правопреемнику (правопреемникам), При
отсутствии правопреемника докуN{енты постоянного хранения, имеющие нау{но -
историческое значение, документы по личному составу (приказы, личные дела и
лругие) передаются на хранение в архив. Передача и упорядочение документов
осуществляются силами и за счет средств Учреждения в соотвgтствии с
требован иями архивньж органов.

8. Заключительные положения

8.1. Изменения и дополнения к настоящему Уставу },тверждаются
Учредителем и вступают в силу с момента их регистрации в порядке,
установленном действующим законодательством Российской Федерачии.